Ancak bilgi türünün ağırlığı şerhten şerhe değişmektedir. Mesela isnad ve rical

tetkiki veya tasavvufî eğilimlerin ağır bastığı şerhlerde, sosyokültürel yapıya ilişkin bilgiler 7-

10. yüzyıllarda yazılmış olan zengin içeriğe sahip şerhlere nispeten daha azdır. Meşhur şerhler

arasında olan, Aynî’nin (ö. 855/1451) Umdetü’l-kârî’si ile İbn Hacer’in (ö. 852/1449) Fethu’l-

Bârî’si sosyokültürel bilgi açısından zengin eserlerdir. Bu eserlerden Fethu’l-Bârî’de, İbn

Hacer’in sosyokültürel yapıya ilişkin bilgileri hadislerin anlaşılması noktasında kullanma

biçimi, tezimizin konusunu teşkil etmektedir. İbn Hacer’in, Fethu’l-Bârî’de verdiği

Kaynaklar

Çalışmada İbn Hacer’in Sahîh-î Buhârî şerhi Fethu’l-Bârî temel kaynak olarak

kullanılmıştır. İbn Hacer’in Fethu’l-Bârî’de işaret ettiği şerhlere, şerhlerde yer alan bilgilerin

ilgili oldukları diğer eserlere müracaat edilmiştir. Örneğin kelime ve kavramlarla ilgili İbn

Manzur’un (ö. 711/1311) Lisânü’l-Arab’ı, rivâyetlerle ilgili Buhârî (ö. 256/870) ve Müslim’in

(ö. 261/875) Sahîh’leri, Nesâî (ö. 303/915) ve Ebû Dâvud’un (ö. 275/889) Sünen’lerine

başvurulmuştur. Konuyla ilgili akademik çalışmalardan da istifade edilmiştir. Özellikle hadis

şerh literatürü üzerine Zişan Türcan’ın Hadis Şerh Geleneği Doğuşu, Gelişimi ve Dönüşümü,

Macit Karagözoğlu’nun Hadis Şerh Literatürü, Mehmet Bilen’in İbn Hacer’in Buhârî

sözün her zaman kelimesi kelimesine aktarılma imkânının olmamasını dikkate alan çoğunluk,

hadisin manasını bozmamak ve anlamı tam yansıtmak kaydıyla bu uygulamayı caiz

görmüştür.14

Anlama ameliyesinin tezahürleri sahabe arasında farklılık göstermiştir. Abdullah b.

Ömer (ö. 73/693), Ebû Hureyre (ö. 58/678), Abdullah b. Amr b. Âs (ö. 65/684-85), Ebû Zer el-

Gıfârî (ö. 32/653) gibi sahâbîler Hz. Peygamber’in her söz ve hareketini sünnet olarak kabul

edip aynıyla uygulamışlardır.15 Hz. Aişe (ö. 58/678), Abdullah b. Mes’ûd (ö. 32/652-53),

Abdullah b. Abbas (ö. 68/687-88) gibi sahâbîler ise Hz. Peygamber’in her hareketini sünnet

olarak görmemiş, rivâyetleri olduğu gibi kabul etmemiş, sözlerindeki maksadın ne olduğunu,

neyi kastettiğini anlamaya çalışmışlardır.16 Sahabenin bu tavrı kişisel ihtiyaçtan kaynaklı bir

anlama ameliyesiydi, tedvin ve tasniften sonra ancak anlama döneminden yorumlama

Ancak Rasulullah’ın böyle (Neden yaptığımı)“ (أان ِي را

yaptığını görmüştüm, onun için ben de yaptım.” Ebu’l-Fazl İyâz b. Mûsâ b. İyâz el-Yahsubî, eş-Şifâ bi ta‘rîfi

hukûki’l-Mustafâ, (Şümünnî’nin Haşiye’si ile birlikte), Dâru’l-fikri’t-tıbâ‘a ve’n-neşr ve’t-tevzî‘, 1409/1988, II,

34.
16 “Ev, kadın ve at uğursuzdur” rivâyetini duyan Hz. Aişe öfkeden adeta kendisini parçalayarak, (Bazı sahabîler,

Hz. Aişe’nin bu habere nasıl öfkelendiğini “Öyle öfkelendi ki sanki öfkeden kendini parçaladı da bir parçası yere

diğer parçası göğe uçtu” şeklinde ifade etmişlerdir (فغضبت غضبا شديدا طارت شقة منها في السماء، وشقة في الأرض Ebû

Abdillah Ahmed b. Muhammed b. Hanbel, el-Müsned, thk. Şuayb el-Arnaûd-Âdil Murşîd ve diğerleri,

Müessesetü’r-risâle, 1421/2001, LXXXVIII, 42). Allah Rasûlü’nün, Yahudilerin veya Câhiliye ehlinin bu üç şeyi

uğursuz saydığını söylediğini, ancak bunu işitenlerin rivayeti eksik duyup naklettiklerini ifade eder. Ebû Dâvud

Süleyman b. Dâvud b. el-Cârûd et-Tayâlisî, Müsned, thk. Muhammed b. Abdilmuhsin et-Türkî, Dâru hicr, Mısır

1419/1999, III, 124; Buhârî, Cihâd, 47.

İsnad ve rical tetkiki veya tasavvufî eğilimlerin ağır bastığı

şerhlerde sosyokültürel yapıya ilişkin bilgiler 7-10. yüzyıllarda yazılmış olan zengin içeriğe

sahip şerhlere nispeten daha azdır. Demek oluyor ki bilgi türünün ağırlığı şerhten şerhe

değişmektedir.

Şerh literatürünü yöntemleri bakımından Nevevî (ö. 676/1277) öncesi ve sonrası diye

ayırmak isabetli olacaktır.20 Nevevî ile başlayan dönemde hadisler tüm yönleriyle ele alınmış,

şerh edilen eserin yapı ve sistematiğiyle ilgili izahlara yer verilmiştir. Şerh edilen eserin yapı

ve sistematiğiyle ilgilenme, bahsedilen dönemde şerhlerin temel özelliği haline gelmiştir.

BİRİNCİ BÖLÜM

İBN HACER’İN ŞERH ANLAYIŞI

1.1. İbn Hacer’in Şerhte Uyguladığı Yöntemler

Şerhleri tarzlarına ve yöntemlerine göre değerlendirdiğimizde, Nevevî (ö. 676/1277)

öncesi ve sonrası şeklinde bir ayrım yapılabilir. Zengin içerikli şerhler olarak

nitelendirilebilecek olanlar Nevevî sonrası şerhlerdir. Zengin içerikli şerhler, rivayetlere

yalnızca fıkhî ve tasavvufî gibi tek bir karaktere indirgenemeyecek zenginlikte olmaları, şerhte

bilir ve sabrederse, ona şehit ecri verilir’ diye haber verdiğini söylemiştir.”27

İbn Hanbel’in naklettiği rivayet, “Âişe (r.a.) ‘Rasûlullah’a… sordum’ dedi” şeklinde

başlamaktadır. İbn Hanbel’in Asîb kanalından gelen rivayetinde “Tâun, müminler için bir

rahmet, kâfirler için bir cezadır” ifadesi yer almaktadır. İbn Mâce (ö. 273/887) ve Beyhakî (ö.

458/1066) rivayetleri “Bir toplumda açlık ve tâun baş gösterirse, onlarla birlikte fuhuş da ortaya

çıkar” şeklindedir. Muvatta’ da yer alan İbn Abbas rivayetinde “Bir toplumda zina ancak, ölüm

çoğalınca açığa çıkar” ifadesi vardır. Hâkim’in rivayeti, “Bir beldede zina ve faiz ortaya çıkarsa

o belde halkı, Allah’ın gazabını kendilerine helal kılmıştır” şeklindedir. Amr b. el-Âs

rivayetinde “Bir toplumda zina ancak, o toplum yok olmayı arzuladığında ortaya çıkar” ifadesi

yer alır. Hâkim’in naklettiği diğer bir rivayette “Bir toplumda zina ancak, Allah o topluma

ölümü musallat ettiğinde ortaya çıkar” ifadesi, İbn Hanbel’ den (ö. 241/855) gelen Hz. Âişe

rivayetinde ise “İçinde veled-i zina ortaya çıkmadıkça, ümmetimden hayır zail olmaz. Ne

zaman ki veled-i zina türer, işte o zaman Allah’ın hepsini birden cezalandırması yakındır.”

ifadeleri yer alır.28

Son olarak, cihada katılmak üzere izin isteyen kimseden bahseden29 hadise yaklaşımı

olmadığı müddetçe üzerlerine Allah’ın ismi anılıp da bol kan akıtan herhangi bir şeyle kesilen

hayvanları yiyiniz. Bunun sebebini sizlere söyleyeceğim: dişe gelince o bir kemiktir, tırnak ise,

Habeşlilerin bıçağıdır…’ buyurdu”31 rivayetindeki “Bunları size söyleyeceğim” ifadesini İbn

Hacer, Ebu’l–Hasen el-Kattân’ın (ö. 628/ 1231) Kitâbu beyâni’l-vehm ve’l-îhâm isimli

eserinde Râfî‘ b. Hadîc’in sözü olarak geçtiğini belirtmiştir. Nevevî ise ifadenin Hz.

Peygamber’in sözü olduğunun açık olduğunu söylemiştir. İbn Hacer, Nevevî’nin bu görüşünü

doğrulamış, Buhârî’nin sonraki babda merfu olarak bu ifadeye yer verdiğini söylemiştir.32

birinin şu ayeti unuttum demesi ne kadar da kötü! Bilakis o, unutturulmuştur. Kur’an’ı

hatırlamaya çalışın! Çünkü Kur’an, insanların hafızalarından, develerin otlakta dağılmasından

daha çabuk dağılır.”44 hadisiyle ilgili izahlarında görülür. O, hadiste geçen بئس ve نعم

kelimelerini Kurtubî (ö. 656/1258), Sîbeveyh (ö. 180/796) ve Tîbî’nin (ö. 743/1343) izahlarına

yer vererek açıklamaktadır.45

İbn Hacer’in hadislerin şerhinde harici bilgileri işe koştuğunu gösteren pek çok örnek

vardır. Mesela niyet hadisinde onun metin dışı bilgilerden yararlanarak hadisi şerh ettiğini

görürüz. “Ameller niyetlere göredir ve herkes için niyet ettiğinin karşılığı vardır.

anlamına gelen kapsayıcı bir söz olduğunu belirtmektedir. Ona göre Putperestlerde ve

Hıristiyanlarda babaların yönlendirici etkisinden dolayı babalara özel bir vurgu yapılmıştır.82

Şarih kullanılan ifadeyi kültürel yapı içerisinde anlamlandırmaktadır.

Ebû Sa‘îd el-Hudrî’nin (ö. 74/693-94) rivayetinin şerhinde de İbn Hacer’in Arap

kültüründeki kullanımlara işaret ettiğini görmekteyiz. Ebû Sa‘îd el-Hudrî’nin rivayetine göre

“Hz. Peygamber: ‘Uyuduğum sırada (rüyamda) insanların bana arz edildiklerini gördüm.

Üstlerinde gömlekler vardı. Bu gömleklerin kimi göğüslere varıyor, kimi bundan daha aşağıya

yararlanması ve sonrasında geri iade etmesi amacıyla arkadaşına bir süreliğine verdiği deve ya

da koyun anlamındadır.

İbn Hacer ayrıca el-Kazzâz’ın (ö. 412/1021) naklettiği bir görüşe işaret etmektedir. O

da, menîha ile hem deve hem de koyun kastedilse de devenin kastedilmesinin daha bilinen ve

yaygın olmasıdır.96 Şarih, hadiste zikri geçen menîha kelimesini izah ederken, hem Araplardaki

dilin kullanımına hem de Arap toplumundaki hediye kültürüne işaret etmiş olmaktadır.

etmiştir. Hz. Ömer daha sonra, ‘Biz hala neden remel yapıyoruz? Biz bunu, müşriklere karşı

kuvvetli görünmek için yapmıştık. Oysa artık Allah onları helak etmiştir’ demiş ve ardından,

“Bu, Peygamber’in (s.a.) yaptığı bir şeydir, onu terk etmememiz gerekir’ demiştir.”102 İbn

Hacer Taberî’ye (ö. 694/1295) atıfla Hz. Ömer’in insanları putlara ibadet döneminden yeni

çıktıkları (yeni Müslüman oldukları) için bunu söylediğini belirtmektedir. Ona göre Hz. Ömer

Hacerü’l-Esved’e istilâmı Câhiliye döneminde Arapların yaptığı gibi birtakım taşlara tazim

ettiklerine benzetmelerinden korkmuştur.

içinde ne kadar altın ve gümüş varsa hepsini fakirlere dağıtayım.’ Ben de ona, ‘Bunu iki

arkadaşın (Hz. Peygamber ve Ebû Bekir) yapmadı’ dedim. Bunun üzerine Ömer, ‘Onlar, örnek

alınacak kimselerdir’ diye cevap verdi.”104

Hadisin şerhinde İbn Hacer İbnü’l-Cevzî’den (ö. 597/1201) nakille, insanların Câhiliye

döneminde Kâbe’yi tazim amacıyla hediyeler getirdiklerini aktarmıştır. Ona göre Hz.

Peygamber’in Kâbe’deki altın ve gümüşü dağıtmamasının sebebi, Kureyşliler’in içinde

bulunduğu durumdur. Nitekim “Eğer kavmin küfür zamanına yakın bir dönemde olmasaydı

gerektiğini ifade eder.114

İbn Hacer şerhinde, Câhiliyede uğursuzluk inancının hayvan yahut nesnelere atfedildiği

bilgisine yer verirken de farklı görüşleri bir araya getirmiştir. “Uğursuzluk ancak kadında, atta

ve evdedir.”115 rivayetinin şerhinde şarih, İbn Kuteybe’nin (ö. 276/889) Câhiliye Araplarının

eşyalarda uğursuzluk olduğuna inandıklarına, Hz. Peygamber onlara eşyada uğursuzluk

olmadığını bildirmesine rağmen onların bu düşünceden vazgeçmediklerine ve uğursuzluğun

kadın, at ve evde kaldığı düşüncesinde olduklarına dair verdiği bilgiyi nakleder.

Nakledilen ikinci hadiste de benzer bir içerik yer almaktadır. İbn Hacer, bab başlığında

“süte su katarak içme” şeklinde “içme” kaydının, alışveriş sırasında yapılacak karıştırmayı

dışarda tutmak için konulduğunu söylemiştir.

İbn Hacer’in süte su ekleme uygulamasıyla ilgili İbnü’l-Müneyyir’den (ö. 683/1284)

aktardığı görüş bölgenin iklimine de işaret eder. O İbnü’l-Müneyyir’den, bölgenin çoğunlukla

sıcak olması ve sütün de sağıldığında sıcak olması sebebiyle sütün sıcağını kırmak amaçlı

olduğu görüşünü nakletmiştir.168

164 İbn Hacer, Fethu’l-Bârî, IX, 531.
165 İbn Hacer, Fethu’l-Bârî, IX, 532.

içerik yer almaktadır.

İbn Hacer, bab başlığında “süte su katarak içmek” şeklinde “içme” kaydının, alışveriş

sırasında yapılacak karıştırmayı dışarda tutmak için konulduğunu söylemiştir. Süte içmek için,

su ekleme uygulamasının temelinde yatan sebebine ilişkin bilgiyi İbnü’l-Müneyyir’den (ö.

683/1284) nakletmiştir. Buna göre süte su katılmasının sebebi, bölgenin çoğunlukla sıcak

olması ve sütün de sağıldığında sıcak olması sebebiyle sütün sıcağının kırılmak istenmesidir.239

237 İbn Hacer, Fethu’l-Bârî, VI, 142.
238 Buhârî, Eşribe, 14.